
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 60 del Registro

Data: 05/05/2017

OGGETTO :  RICOGNIZIONE ORGANISMI, ENTI E SOCIETA` CONTROLLATE 
E PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 
AI FINI DELLA INDIVIDUAZIONE DELL`AREA DI CONSOLIDAMENTO PER 
LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO

L’anno  2017 il  giorno  5 del  mese  di  MAGGIO, alle  ore  13:25, nella  sala  delle  adunanze  del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo Ferretti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 60 del 05/05/2017 - Pag 1 di 6



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è stata 
approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n.42/2009;
– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli 
enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;
 
Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue:

Art. 11-bis Bilancio consolidato
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed  
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i  
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2.  Il  bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato  
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato,  si considera qualsiasi  ente strumentale,  
azienda,  società  controllata  e  partecipata,  indipendentemente  dalla  sua  forma  giuridica  
pubblica  o  privata,  anche  se  le  attività  che  svolge  sono  dissimili  da  quelle  degli  altri  
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4.  Gli  enti  di  cui  al  comma 1  possono  rinviare  l'adozione  del  bilancio  consolidato  con  
riferimento  all'esercizio  2016,  salvo  gli  enti  che,  nel  2014,  hanno  partecipato  alla  
sperimentazione.

 
Tenuto conto che questo ente avendo esercitato la facoltà di rinvio di cui all’art. 11-bis, comma 4, del 
D.Lgs.n.118/2011è tenuto alla redazione del bilancio consolidato ;
 
Richiamato il punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, quale 
adempimento preliminare alla redazione del bilancio consolidato, l’approvazione da parte della Giunta 
comunale di due elenchi riferiti al 31 dicembre dell’esercizio di riferimento:

1) elenco degli enti, aziende e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, 
in applicazione dei principi indicati contabili, evidenziando gli enti, le aziende e le società 
che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;
2)  elenco  degli  enti,  aziende  e  società  componenti  del  gruppo  compresi  nel  bilancio 
consolidato.

 
Richiamati altresì gli articoli 11-ter, 11-quater, 11-quinquies del D.Lgs. n. 118/2011, i quali individuano 
gli enti strumentali e le società controllate e partecipate ai fini del bilancio consolidato;
 
Atteso che gli enti inseriti nell’elenco del Gruppo amministrazione pubblica non vengono inseriti nel 
perimetro di consolidamento in caso di:

a)  Irrilevanza,  quando il  bilancio di  un componente del  gruppo è irrilevante ai  fini  della 
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato 
economico del gruppo. Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei 
seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento 
per  le  Regioni  e  le  Province  autonome rispetto  alla  posizione  patrimoniale,  economico e 

Delibera di G.C. N° 60 del 05/05/2017 - Pag 2 di 6



COPIA

finanziaria della capogruppo:
- totale dell’attivo,
- patrimonio netto,
- totale dei ricavi caratteristici.
In  ogni  caso,  sono  considerate  irrilevanti,  e  non  oggetto  di  consolidamento,  le  quote  di 
partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata;
b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli 
e senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono 
evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, 
alluvioni e altre calamità naturali);

Tenuto conto che, nel caso del Comune di Oria, i  parametri relativi al Conto economico e allo Stato  
patrimoniale dell’esercizio 2015, approvati con delibera di Consiglio Comunale n.34 in data 09/06/2016, 
ai fini della determinazione delle soglie di irrilevanza, sono i seguenti:
 

Voce Dati comune 10% soglia di 
irrilevanza

TOTALE DELL’ATTIVO 42.319.863,45 4.231.986,34

PATRIMONIO NETTO 24.308.139,07 2.430.813,91

TOTALE DEI RICAVI CARATTERISTICI 7.960.592,38 796.059,24

 
Effettuata la seguente ricognizione ai fini della identificazione del Gruppo amministrazione pubblica e 
del  perimetro di consolidamento del Comune di Oria secondo le indicazioni di cui al citato principio 
contabile all. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 in base alla quale:
 
1.  non vi  sono organismi  strumentali  del  Comune,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs. 
n.118/2011;
 
2. costituiscono enti strumentali del Comune, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011:
 

Ente/attività svolta

 
% 

partecipazione 
 comune

 

% 
partecipazione

pubblica

Consolidamento
(si/no)

Considerazioni di
Rilevanza 

A.I.P. (Autorità Idrica 
Pugliese)

0,38 100 NO Non rientra in quanto 
quota di 

partecipazione è 
inferiore a 1%

.

Consorzio Ambito Territoriale 
n. 3 ASL BR 

14,90 100% NO La società rientra nel 
GAP ma viene 
esclusa dal perimetro 
del consolidamento in 
quanto i 3 valori 
economici 

Delibera di G.C. N° 60 del 05/05/2017 - Pag 3 di 6



COPIA

patrimoniali sono 
inferiori al 10% dei 
corrispondenti valori 
del  nostro Ente

 
3. non vi sono società controllate del Comune, ai sensi dell’art. 11-ter del D.Lgs. n. 118/2011;
 4 non vi sono società partecipate del Comune, ai sensi dell’art. 11-quinquies del D.Lgs. n. 118/2011, in 
quanto le seguenti società a cui il Comune partecipa ,non sono a totale partecipazione pubblica; 

Ente/attività svolta

 
% 

partecipazione 
 comune

 

% 
partecipazione

pubblica

Consolidamento
(si/no)

Considerazioni di
Rilevanza 

GAL Terre del Primitivo 
scarl

2,18% 38,77% NO Non rientra  in quanto non 
totalmente pubblica e 
partecipazione inferiore al 
20%

Ritenuto conseguentemente di definire l’elenco degli organismi, degli enti, e delle società incluse nel perimetro di 
consolidamento, ai fini della predisposizione del bilancio consolidato:

 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO :

ND Denominazione Attività 
svolta/missione

Classifica-zione % di 
part.

Fondo di 
dotazione/capitale 

sociale

 Nessuna     

 

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

 

A voti unanimi e palesi

 

DELIBERA

 

Delibera di G.C. N° 60 del 05/05/2017 - Pag 4 di 6



COPIA

1) di approvare, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011 l’elenco degli organismi, 
enti e società componenti il Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Oria:

 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP)

ND Denominazione Classificazione % di partec. Consolidamento (SI/NO)

1 Ato Servizio Idrico Integrato  Ente strumentale 
partecipato

 0,38 NO

2 Consorzio Ambito Territoriale 
Sociale n.3 ASL BR

 Ente strumentale  14,90 NO

 

2)  di dare atto, sulla base della ricognizione svolta al punto 1) e delle condizioni di rilevanza, che non vi sono  
organismi, enti e società da includere nel perimetro di consolidamento ai fini della predisposizione del bilancio 
consolidato ex art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011;

1 Specificare le motivazioni per le quali l’organismo, l’ente o la società non rientra nel Gruppo Amministrazione Pubblica ovvero, pur rientrandovi,  
non viene incluso nel perimetro di consolidamento:
a) Non rientra nel gruppo in quanto il Comune non ha la maggioranza dei voti, nè poteri di nomina della maggioranza del CdA, non ha obblighi  
di ripianare le perdite in misura % superiore alla partecipazione e non esercita influenza dominante in base a contratti;
b) non rientra nel gruppo in quanto: - non è controllata in termini di voti esercitabili, nè soggetta ad influenza dominante da contratto; - non è 
totalmente pubblica; - non è affidataria diretta di servizi pubblici locali/non gestisce servizi pubblici locali ma solamente servizi -strumentali;

Delibera di G.C. N° 60 del 05/05/2017 - Pag 5 di 6



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 05/05/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Angelica SABBA

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 27/04/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________

IL SINDACO
F.to Cosimo Ferretti

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 724

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
08/05/2017

Oria, lì 08/05/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 05/05/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 05/05/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 08/05/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 60 del 05/05/2017 - Pag 6 di 6


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 05/05/2017

